testateur lègue-t-il la propriété ou l'usufruit de ces terres? Et, si c'est la propriété qui est léguée, et qu'il se trouve dans les revenus des terres plus qu'il ne faut pour la nourriture et l'habillement des affranchis, cet excédant doit-il appartenir à l'héritier du patron? Si quelques-uns des affranchis viennent à mourir, leurs portions accroissent-elles aux autres fideicommissaires qui restent? Et si ces fideicommissaires étoient morts après l'ouverture du fideicommissis, leurs portions passeroient-elles à leurs héritiers ou à ceux du testateur? Modestin a répondu : Je pense que les terres ont été laissées aux affranchis pour qu'ils les eussent en pleine propriété, et non en usufruit seulement. Ainsi, si les revenus sont plus forts que ce qu'il faut pour la nourriture et l'habillement, les affranchis les garderont entier. Si un des affranchis meurt avant l'ouverture du fideicommissis, sa portion accroît aux autres affranchis; s'il meurt après, il transmet sa portion à ses héritiers.

1. Lucius-Titius a chargé ses enfans, qu'il a institués pour héritiers, de fournir à ses affranchis de l'un et de l'autre sexe la nourriture et l'habillement, sans ajouter aucune condition. On demande si ces affranchis peuvent former la demande de leur fideicommissis sans être d'intelligence avec les enfans de leur patron? Modestin a répondu que rien n'empêchoit qu'ils formassent seuls la demande de ce qui leur avoit été laissé par testament sans aucune condition.

5. *Le même au liv. 11 des Réponses.*

Un testateur a fait cette disposition : Vous donnerez à tous nos affranchis leur nourriture, à votre volonté, car vous n'ignorez pas combien d'entre eux ont eu part à mon amitié. Et dans un autre endroit : Je vous recommande Prothymus, Polychronius et Hypatius, et je vous prie de les garder avec vous et de leur fournir leur nourriture. On demande si les héritiers doivent fournir la nourriture à tous les affranchis, ou seulement à ceux que le testateur leur a recommandés particulièrement, voulant qu'ils demeurassent avec eux? Modestin a répondu que le testateur avoit légué la nourriture à tous ses affranchis, mais que la quantité due à chacun devoit être fixée par un homme judicieux.

menta ipsi capiant; an verò ut præter prædia, et cibaria et vestiaria ab herede percipiant? Et utrùm proprietas, an usufructus relictus est? Et si proprietas relicta sit, aliquid tamen superfluum inveniat in relictibus, quàm est in quantitate cibariorum et vestiariorum, an ad heredem patronæ pertinet? Et si mortui aliqui ex libertis sint, an pars eorum ad fideicommissarios superstites pertineat : et an die cedente fideicommissi, morientium libertorum portiones ad heredes eorum, an testatoris decurrant? Modestinus respondit : Videntur mihi ipsa prædia esse libertis relicta, ut pleno dominio hæc habeant, et non per solum usumfructum. Et ideò et si quid superfluum in relictibus, quàm in cibariis erit, hoc ad libertos pertineat. Sed etsi decesserit fideicommissarius ante diem fideicommissi cedentem, pars ejus ad cæteros fideicommissarios pertinet : post diem autem cedentem si qui mortui sint, ad suos heredes hæc transmittent.